
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 5年度 事 業 報 告 書

壺塑里塾堕聖五昼生Z三E雪堕堡壁」堕しL」匡菫2全

1 事業の成果
海外 2カ 国 (カ ンボジア、東ティモール)と 日本 (首都圏他)において各事業を展開した。すべての人々

が健康に暮らせる世界を実現することを目的に、国内外での住民主体の保健医療活動を引き続き実施した。

さらに日本社会へ働きかけていくために、研修、イベントなどの啓発活動なども実施した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【110,536】 千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

適
戸■
,こ

困
の

カ

切 な医療 を
けることが
難な人々へ

医療・保健協

カンボジア

令和 5年
1月 ～

令和 5年

12月

カンホ'シ
｀
ア

国

フ
°
レアヒ
・ヒア

リ‖

23人

保健スタッ
フ、保健ホ
゛

ランティア、自

治体関係
者、乳幼
児と養育

者、妊産

婦

直接 :

140人

問接 :

2,000人

30,118

H.7 t +-/v

令和 5年

1月 ～

令和 5年

12月

東ティモール

国

テ・ィリ県、

アタウロ県

27人

保健スタッ
フ、保健ホ
・

ランティア、自

治体関係
者、地域

住民住民

直接 :

1,405人

間接 :

18,811
人

58,926

日本

令和 5年
1月 ～

令和 5年

12月

首都圏中

′き
10人

在日外国

人及び保
健医療従
事者

直接 :

1,008人

間接 :

10万人

17,180

普及啓発活動
及び人材育成

青年海外協力隊エイズ対策
隊員向け技術補完研修他イ
ベント会場・学校・オンラ
インでの授業、ワークショ
ップ等

令和 5年
1月 ～

令和 5年

12月

首都圏中

′き
2人

JICA 青
年海外協
力隊参加

者、児童、

学生、専

門学校生

徒、企業
社員イベ

ン ト参加

者等

直接 :

1,000人
4,310

その他、 _の
法人の目的達
成のために必
要な事業

特に実施なし

令和 5年

1月 ～

令和 5年

12月



(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)
定欣に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)



書式第 13号 (法第28条関係)

令和 5年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (その他事業が全登場合)
」L畠赳盟L:口臓ム2二Z三国園田出口:口退の金

科 自 ●

燿 常 収 益

∞

∞

運営会員受取会費
支持会員受取会費

3.335.()(,10

20,687,700
1,382,743

受取寄附金

物品 。現物等寄附

2.OЮ.443

● 受取助咸全等
国庫補助金
民間助成金

49,704.208
17,152.140

66.356,348

啓発収入

受託事業
その他収入

1,946,828
19.287.6157

5,949,010

6 その他の収益
受取利息
雑収入

li6.475
23,829
92.646

120.061.771計

用

8:[i婁
用福利厚生費

57,446. 4971

0

2,392,183
5,874,390

(2:[[言

iti:li喬

会議 44.050,339
９０

∞

7,093,738
7.408.990
3.542.285
6.106.294

1:0.536.414

1

2 の

417.600

1,170.530
773.936
1.543.863
537,712
0

2.618.232

10,474,2!0
0

[i:i翼

用
福利厚生費

493.5981
2,048.4641

旅費交通.通信・運搬費
謝金.派遣、委託.研修、会議
家賃、賃借、修繕、水光熱

事務、消耗品、備品、印刷

減価償却費・車両費
雑費他経費

20.078.145

2

130.614.550
―10 552.738滅  ロ A B当 期

過年度損益修正益

0

0

災害損失
正

C D・ 増 コ 1
■ .406."7
7011000

69.196.004
人

正 産

60.630.057

■■■■田■■■口■:ヨロ
『
■ :日■■■

ョ回r
■El二 百 :
■■_

3_11
II

「 _1

■El■■.JE,E'コ
『

:

」E】コE■E:]]
|IEI]El:ヨ ElヨIF_111i

ヨ 困 E■ 三■[;

■II■LEl'I匝亘 :ヨ」
「

‐ ‐ ]ロ ロ【

ツ:,111:111:IIII

: コ

27.183.505
|

|

|

13.433.872

|

6.044.273



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和 5年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

丘
=主
菫 I整ヨ】壁ム2二Z曰 菫

…

立星Ω全

957,005

2
1

2

の

1 17 258

3

現金預金

未収金

棚卸資産

仮払金・立替金

車両運搬具

什器備品

2,801,763
152,179

ソフ トウェア

借地権

88,067,892
2,021,861
1,728,281
73,724

敷金

長期貸付金

保証金

【A】 資 産 合 計 ①+② 96,977.96

E助

預 り金

前受金

未払法人税・未払消費税等

7,333,688
502,430
20,509,982
4Ll

未払金

28.760.200百硬否IF~・ ・・③
定

長期借入金

退職給付引当金
基金預託金

5,118,706
2,460,000

7.573.70・ ・ ・ 0

2
Ｆ
‥
―
―
Ｉ
Ｌ

定

■ 3田.906

B-1

69196004
-85

前期繰越正味財産額

60.630.057

-2

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 96.977.

e ヨ‐ ‐ ■■■■■届 日■ヨ]■■■

■■■■■EXF「コ

‐ 1■日l^■面】L
]

]

]「I野 ,1
|]E劉■1■【:I【
||1日]IE]||]II日1ヨ||コ】IEI

財産増減箱

用



16 28

令和 5年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

壼鐘逃」塾匠 ]LL△之二Z二日整盤豊鱚L拠]□E匙2金

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)
によっています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法で評価しています。

(2)固定資産の減価償却の方法
法人税の規定に基づいて、有形固定資産は定額法で償却をしています。

(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金
従業員の退職給付に備える為、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる
金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

科 目
カンボジア

事業

東ティモール

事業

在 日外国人

支援事業

普及啓発

事業
事業部門計 管理部門 合計

2,039,601

6,024,383

15,050,152

81,710

406,617

50,482,729

5,819,093

6,754

454,880

10,214,944

2,547,624

0

0

0

3,284,370

900

0

2,901,098

66,722,056

26,701,239

89,364

3,835,000

19,169,345

134,292

477,976

31,401

3,835,000

22,070,443
66,856,348

27,179,215

120,765

23,195,846 56,715,193 13,217,448 3,285,270 96,413,757 23,648,014 120,061,771

10,113,337

0

485,525

1,384,289

393.600

2,266,951

0

39,754

107,672

33.600

57,446,497

0

772,505

5,874,390

2.392.183

10,474,210

0

493,598

2,048,464

417.600

67,920,707

0

1,266,103

7,922,854

2.809.783

19,038,128

0

131,880

2,056.545

514,085

26,028,081

0

115,346

2,325,884

1,450,898

21,740,638 29,920,209 12,376,751 2,447,977 66,485,575 13,433,872 79,919,447

2,342,079

2,163,217

1,141,994

959′ 873

555,817

1.214.455

6,997,265

4,113,528

4,704,976

6,135,277

2,936,419

4.119,275

1,040,915

2,361,659

623,384

252,585
50,049

475,332

210,221

670,648

623,384

61,255

0

297.232

10,590,480

9,309,052

7,093,738

7,408,990

3,542,285

6.106.294

1,170,530

773,936

1,543,863

537,712

0

2,618.232

11,761,010

10,082,988

8,637,601

7,946,702

3,542,285

8,724.526

8,377,435 29,006,740 4,803,924 1,862,740 44,050,839 6,644,273 50,695,112

30,118,073 58,926,949 17,180,675 4,310,717 110,536,414 20,078,145 130,614,559

-6,922.227 -2,211,756 -3,963,227 -1,025,447 -14,122,657 3,569,869 -10,552,788

I 経常収益
1 受取会費
2 受取寄附金
3 受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計

]経 常費用
(1)人件費
給料手当

役員報酬

通勤費

法定・福利厚生費

退職給付費用

人件費計
(2)その他経費
旅費交通 .通信運搬

"金
.委

“

.研修.会議

家■.■■.修● 水I光 膠

事務 .消え出 .厠 品.印 PI

減価償却・車両

雑費.他経費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

内容 金額 算定方法
該当な し

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳



4 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は60,639,057円 ですが、そのうち20,509,982円 は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は40,129,075円 です。

円 )

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必

要な事項

事業費と管理費の按分方法
管理部門経費のうち、広報、法人連携経費、東京本部事務局家賃及び水道光熱費の70%を事業費に配賦していま
す。
その他の事業に係る資産の状況

特になし。

い
０

内容 当期減少額 期末残高 備 考

1,760,000

17,852,448

134.292

0

4,215,400

20,573,383
2,039,601

53,839,455
406,617

11,939,436

454,880

2,718,911

294,840

21,077,383

2,039,601

54,112,435
406,617

10,264,922

4,670,280

2,718,911

294,840

134,292

1,256,000

0

17,579,468

0

1,674,514

0

翌期活動資金として前受金へ振替

翌期活動資金として前受金へ振替

翌期活動資金として前受金へ振替
期首残高は前年度クラウドファンディンク

・

カンボジア事業
補助金・助成金等
事業指定寄付金
東ティモール事業
補助金・助成金等
事業指定寄付
在日外国人支援事業
補助金・助成金等
事業指定寄付
普及啓発事業
JICA派遣前研修
講師派遣
管理部門
補助金・助成金等
合計 23.962.140 92.267.123 95,719,281 20.509.982

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

809,722

4,200,542
265,196

302,738 155,455

1,398,779

207,234

37,584,023
574,895

34,782,260

422,716

957,005

2,801,763

152,179

5.275.460 302.738 1.761.468 38.158,918 35.204.976 3.910.947

有形固定資産

車両運搬具

器具備品 (PC)
無形固定資産

投資その他の資産

事務所保証金
合計

期末残高科 目 期首残高 当期借入 当期返済

合計

内、役員と
の取引

内、近親者

及び支配法
人との取引

科 目

計算書類に

計上された

金額

220,704,463

4,450,231

2,312,119

120,000

2.432.119

(活動計算書)

受取寄附金

諸謝金・業務委託等
活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計

□塵置亘工墾藝匝回

匝石T亜コ



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和 5年度 財産目録
事 業 報 告 用

螢定土豊 I上ヨ】嵯ム2二Z三]副:日□1出1堕立民の金

金  額

現
醗1騨盤預金

]:::]:i:ir全

88,067,892
96,383

29,235,609
3,300,019
31,205

20,092,306
596,831

2,368,977
7,780,465
13,614,133
9,186,084
1 765 880

棚卸資産
商品 (書籍)

1,728,281

1,611,576

商品 11 705

未収金
495,1001
39,8791

1,368,4131

__1lL,2.

2,021,861

カンボジア事業未収金 1件
東ティモール事業未収金 2件
在 日外国人支援事業 9件
普及啓発事業未収金 2件
前払費用
東京、東ティモール事務所家賃他 . _L■ 1■ 2旦§
仮払金・立替金 73,724

1 73 724

2
(1 ) 形
車両運搬具
事業用車両

2,801,763

什器備品 152,179
パ コ ン 152 179

2
ソフトウェア

3) その

保証金

丸幸ビル

カンボジ

957,005
774,800

ア現地事務所 182 205

長期貸付金

【A】 資 産 合 計 ①+② 96.977.

未払金
日本NGO連携無償資金協力贈与 未消化資金返還金
新ホームページ制作費後半金

社会保険料、労働保険料第3期納付分
東ティモール社会保障税、カンポジア社会保険料他現地未払

職員通勤交通費、日当、退職金等
その他
前受金

次期活動資金用国庫補助金・助成金等

預 り金
源泉徴収税、住民税、雇用保険料、東ティモール社会保障税等

7

502,430

344 100

20 509,982

502 430

20,509,982

70,000

0

414,100簗冨E人税三…等

3,287,000
1,186,020

:    ヨ■

■|■」|:|^|IEI■

1,963,4951
180,022
114,634

___里と三二__

IT

・ ・・ 0 93_067_016

957.0105

3_010_947

_互旦g上二年



2

長期借入金

退職給付引当金

職員 5 118 706

基金預託金
2 460

5,118,706

2,460,000

7.578.701

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 36.338.006

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ―【B-1】 60,639,057

:● 0合 計  ・ ・・ ④



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 5年度年間役員名簿 〈前事彙年■においてQ員であったことがある全員の氏名及び住所ヌは居所主
びにこれらの者についての前事栞年壼における●目の■●を,■ した名■ )

笠定土萱」云動法△2ニヱ_〒国際保饉L五童民の会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
Z各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員―覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

氏   名

1 〇 監 事

ナカサ タモツ

仲佐 保

令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日

年  月  日

年  月  日

2 〇 薔
サワダ タカシ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日

年  月  日

年   月   日澤田 貴志

3 ∈)・監事
=:./l ,\)VY o 令和5年 l月 1日

令和5年 12月 31日

年   月   日

年  月  日仁科 晴弘

4 〇・監事
ホンダ トオル 令和5年 l月 l日

令和5年 12月 31日

年 月

月

日

日年本田 徹

5
⌒

Q多,・ 監事
ヤマグチ マサシ 令和5年 !月 1日

令和5年 12月 31日

年 月

月

日

曰年山口 誠史

6 顔ヽ
ヽ _ノ

監 事

インダ アツコ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日

年 月

月

日

日年磯田 厚子

7 o・監事
スズキ ナオキ

鈴木 直喜

令和5年 1月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

8 ∈)・監事
タカギ アキヨ 令和5年 1月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年   月   日高木 章子

9
⌒

Q監夕・監事
タカハン シオ リ

高橋 志緒利

令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日

年  月  日

年    月    日

10 〇 薔
モ ト′ヽシ サカエ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日

年   月 曰

日年 月本橋 栄



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)氏   名

11 〇 監事

リ セツコ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31ロ

■=   月   日

年:   月   日李 節子

12
⌒

使聖ソ・監事

ユアサ モ トユキ 令和5年 1月 1日

令和5年 3月 01日

今:   月   日

年 月 日湯浅 資之

13 〇・監事
a 3, "?t.> 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日

年  月  日

年  月  日横田 雅史

14 ∈>監事
シマダ キヨウコ     

    
     

  

令和5年 4月 1日

令和5年 12月 31日

年1   月   日

年1   月   日島田 恭子

15

7^+ ah 令和5年 4月 1日

令和5年 12月 31日

年  月  日

年   月   日鈴木 有佳

16 理事o
タカツカ ナオコ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日

年  月  日

年  月  日高塚 直子

17 理‐〇
ハスオ クイジ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日

年  月  日

年  月  日蓮尾 慶治

〇
・監事



書式第 4号 〈法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人シェア=国際保健協力市民の会

氏   名

仲佐 保

2 澤田 貴志

3 仁科 晴弘

4 本田 徹

5 山口 臓史

6 磯田 厚子

7 高橋 志緒利

8 本橋 栄

9 季 節子

10 横田 雅史

11 八尋 英昭

12 鈴木 有佳




